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muusikoita. Yksi syy opiskelupaikan valintaan 
oli koulun maksuttomuus.

Opiskelujen alku ei ollut mutkaton: pia-
nonsoitto oli yksi opiskeltavista aineista, eikä 
Pohjanmiehellä ollut varaa hankkia pianoa ko-
tiharjoittelua varten. Väliaikaisesti hän ratkaisi 
asian ”soittamalla” paperille piirtämiään oikean 
kokoisia pianon koskettimia, jotka hän oli kiin-
nittänyt matka-arkkunsa kanteen. Tällainen 
harjoituspiano ei kuitenkaan pidemmän päälle 
täyttänyt koulun vaatimuksia, mikä osoittau-
tui varattomalle opiskelijalle vaikeaksi palaksi. 
Lopulta asia järjestyi niin, että Pohjanmies sai 
käydä soittamassa erään kauppiaan pianoa, jos 
korjaisi sen soittokuntoon. Huolimatta täydelli-
sestä soitinkorjaajakokemuksen puutteestaan 
Pohjanmies sai huonokuntoisen pianon toimi-
maan. Tämä onnistumisen kokemus varmasti 
ruokki hänessä kiinnostusta soitinten rakenne-
asioihin sekä myöhempään harjoitussormion 
kehittelyyn.

Valmistuttuaan Lukkari-urkurikoulusta Poh
janmies jatkoi opintojaan pianon- ja urkujen
soiton sekä sävellyksen parissa Helsingin 
musiikkiopistossa (nyk. Taideyliopiston Sibelius-
Akatemia). Sieltä hän valmistui vuonna 1916, 
eikä mennyt montaakaan vuotta ennen kuin 
hän pääsi vakituiseen kanttori-urkurin virkaan. 
Ensimmäiset soitinkeksinnöt alkoivat kypsyä vir-
katyön ohella.

Oliko Pohjanmies tyytyväinen opintoihin-
sa? Ilmeisesti ei täysin. Esimerkiksi laatimansa 
Koraali-koulu-teoksen esipuheessa Pohjanmies 
mainitsee, että harmoninsoittoa hänen koke-
muksensa mukaan yleisesti opetetaan liian 
vaikeasti, mikä oli synnyttänyt tarpeen käsillä 
olevalle uudelle oppikirjalle. Opettajista erityi-
sesti Oskar Merikanto ja Erkki Melartin olivat 

olleet Pohjanmiehelle mieleisiä ja tärkeitä, mut-
ta varsinkin Lukkari-urkurikoulun laulunopetta-
ja Emmy Achté oli jättänyt Pohjanmiehelle lä-
hinnä ikäviä muistoja. Ilmeisesti Pohjanmiehen 
laulutaito ei ollut erityisen hyvä, ja kun mui-
takin erimielisyyksiä ilmeni, opettaja ja oppi-
las ajautuivat lopulta ilmiriitaan. Ehkä vanhaa 
opettajaansa näpäyttääkseen Pohjanmies opis-
keli myöhemmin laulua Tampereella, hankki 
laulunopettajan pätevyyden ja lopulta toimi 
itse laulunopettajana muun muassa Jyväskylän 
opettajaseminaarissa. Harjoitussoitinten suun-
taamisen erityisesti sävelkorvattomille oppilail-
le voi nähdä yrityksenä varmistaa, että kukaan 
laulutaidoltaan heikko musiikinopiskelija ei 
enää joutuisi kokemaan oloaan yhtä epämuka-
vaksi kuin Pohjanmies itse.

Tietenkään tausta ja henkilökohtaiset ko-
kemukset eivät selitä Pohjanmiehen keksijäin-
toa kokonaan: tarvitaan myös ennakkoluuloton-
ta, innostuvaa luonnetta sekä uskoa oman työn 
merkityksellisyyteen. Osan keksijäluonteestaan 
Pohjanmies peri isältään, joka työskenteli muun 
muassa mekaanikkona ja yritti rakentaa ikiliik-
kujan. Usko oman työn merkityksellisyyteen sen 
sijaan kumpusi syvemmältä. 

Pohjanmiehen soitinkeksinnöistä erityi-
sesti juuri harjoitussoittimissa näkyy hänen 
järkkymätön uskonsa siihen, että musiikki on 
itsearvoisesti tärkeää ja jotakin sellaista, jonka 
harrastamisesta jokainen voi saada irti jotain 
merkityksellistä. Mikä tämä merkityksellinen 
asia sitten oli? Sitä Pohjanmies ei halunnut ohjata 
tai määritellä. 1920-luvulla hän löysi elämäänsä 
teosofian, yhteisvapaamuurarit ja Ruusu-Ristin, 
jotka varmasti vaikuttivat hänen käsityksiinsä 
siitä, mikä elämässä on tärkeää ja tavoittelemi-
sen arvoista. Tällaisessa henkisessä maailmassa 
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syntyneistä musiikin ideaaleja koskevista aja-
tuksistaan Pohjanmies ei kuitenkaan avautunut 
ainakaan julkisesti. Musisoinnin merkitykselli-
syys jäi jokaisen itse koettavaksi. Keksinnöillään 
Pohjanmies pyrki lähinnä tarjoamaan mahdolli-
suuden tämän merkityksellisyyden löytämiseen, 
mitä se kenellekin sitten tarkoitti.

Pohjanmiehen keksijämieltä inspiroi rikas-
tumisen ja kuuluisuuden sijaan itsearvoisesti 
itse musiikki. Näin ollen hän ei juurikaan panos-
tanut keksintöjensä markkinointiin. Tämä lienee 
yksi syy siihen, että hänen nimensä ainakin soi-
tinkeksijänä on nykyään monelle tuntematon. 
Tunnetuin Pohjanmiehen luomus tänä päivänä 
lienee hänen Unto Koskelan runoon säveltä-
mänsä laulu, Kuubalainen serenadi.

Toki Pohjanmies keksi elämänsä aikana 
myös paljon muuta kuin koulusoittimia. Hän 
teki yhtenä ensimmäisistä suomalaisista ko-
keiluja sähköisten soitinten parissa, ja työs-
kennellessään Kangasalan urkutehtaalla hän 
toi sähköominaisuudet myös suomalaiseen ur-
kurakentamiseen. Konserttikiertueitaan varten 
hän valmisti niin sanotut matkaurut, jotka olivat 
suhteellisen helposti purettavat, auton kyytiin 
pakattavat ja taas seuraavassa konserttipaikas-
sa kokoonpantavat sähkökäyttöiset urut. Yksi 

L ä h t e e t  j a  k i r j a ll  i s u u s

Pohjanmies, Hannele, Kuutamoprinssi. Juhani Pohjanmiehen elämä. Basam Books 2024.

Sibelius-museon soitin- ja arkistokokoelmat

Pohjanmiehen unelmista oli yhdistää kanteleen 
ääni pianon koskettimistoon, minkä tuloksena 
syntyi useita erilaisia versioita pianokantele-ni-
misestä soittimesta. Keksijämieli ei rajoittunut 
vain musiikkiin, vaan Pohjanmies keksi myös 
muun muassa sähkökäyttöisen voikirnun ja 
polkupyöräkanootin.

Pianon ja kanteleen yhdistäminen oli luul-
tavasti Pohjanmiehen omasta mielestä hänen 
soitinkeksinnöistään tärkein. Opintojensa päät-
tymisestä aina ennenaikaiseen kuolemaansa 
saakka hän kuitenkin toimi jatkuvasti erilaisissa 
pedagogisissa tehtävissä antaen soitto-, lau-
lu- ja musiikintunteja milloin milläkin paikka-
kunnalla milloin millekin taholle. Vaikka hänen 
soitinkeksintönsä ovat vähitellen jääneet unho-
laan, opettajana hän oli pidetty ja ansioitunut. 
Esimerkiksi muuramelainen säveltäjä Jaakko 
Linjama (1909–1983) oli yksi Pohjanmiehen 
oppilaista ja saamastaan opetuksesta niin vai-
kuttunut, että Pohjanmiehen valokuva oli hänen 
pöydällään aina.

Pohjanmiehen soitinkeksinnöt eivät ole 
kuitenkaan kokonaan kadonneet. Suurin osa 
niistä kuuluu nykyään Turun Sibelius-museon 
kokoelmaan. Harjoitussoittimistakin osa soi 
edelleen – vireessä!

Ilona Vanhakartano

n äy t t e lya m a n u e n ss  i
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uskonnolinen 
vähemmistö-
yhteisö 2035?

Onko suomen evankelis-luterilainen kirkko 
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Tänä syksynä julkaistu Suomen 

evankelis-luterilaisen kirkon 

nelivuotiskertomus ajalta 2020–2023 

Kirkko epävarmuuksien ajassa kertoo 

maallistumiskehityksen jatkumisesta 

Suomessa. Kirkon tutkimus ja 

koulutus -yksikön tuottama laaja ja 

hyvin toimitettu katsaus perustuu 

ammattitaitoisten tutkijoiden 

selvityksiin. Viime vuosien kirkollisen 

kehityksen taustalla on pitkäkestoinen 

kehityskulku, jota on syytä avata 

myös laajemmasta historiallisesta 

näkökulmasta. Kysymyksessä on 

syvälle menevä muutos, jonka 

arvioinnissa ei ehkä meillä ole vielä 

kaikkia välineitä käytössä. 

”Pietistisen kansankirkon” perintö 

Perinteinen valtiokirkkojärjestelmä purkautui 
Suomessa pala palalta jo autonomian aikana. 
Ensimmäisiä askeleita valtiokirkosta kansankir-
koksi oli vuonna 1869 voimaan tullut kirkkolaki, 
joka oli säädetty nimenomaan evankelis-lute-
rilaiselle kirkolle. Vuoden 1889 eriuskolaislaki 
teki mahdolliseksi apostoliseen uskontunnus-
tukseen perustuvien protestanttisten uskonyh-
teisöjen itsenäisen toiminnan. Ehtoollispakko 
poistui 1910. Siviiliavioliitto hyväksyttiin 1917. 
Itsenäistyneessä Suomessa otettiin kaksi mer-
kittävää askelta uskonnon ja kirkon aseman 
kannalta 1919 ja 1923.

Ensin mainittuna vuonna hyväksytty tasa-
valtalainen hallitusmuoto merkitsi kirkon ja val-
tion suhteen merkittävää muutosta: Suomi oli pe-
riaatteessa tunnustuksellisesti neutraali valtio, 
ei niin sanottu kristillinen valtio. Toki evankelis-
luterilainen kirkko oli edelleen eritysasemassa, 
mikä näkyi siinä, että tasavallan presidentillä oli 
piispojen nimitysoikeus vuosituhannen vaihtee-
seen saakka. Toinen merkittävä muutos oli vuo-
den 1922 syksyllä hyväksytty uskonnonvapaus
laki, joka mahdollisti kansalaisten eroamisen 
kirkosta, myös jättäytymisen kaikkien uskonnol-
listen yhdyskuntien ulkopuolelle.

3

Tehtaanpuiston yhteiskoulu kevätjuhlan jumalanpalveluksessa Mikael Agricolan kirkossa 1975, 

kuva Erkki  Salmela |  hkm

Jouko Talonen
Professori emeritus, Helsingin yliopisto
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Luterilaisen kirkon asema oli kansan suuren 
enemmistön uskonnollisena yhteisönä kuiten-
kin vahva seuraavina vuosikymmeninä. Voimme 
myös sanoa, että erityisesti 1960-luvulle asti 
koko yhteiskunnassa vallitsi vahva luterilainen 
eetos. Maailmansotien välisen ajan kirkkoa 
voisi luonnehtia ”pietistiseksi kansankirkoksi”, 
jonka piirissä kansalaiset olivat varsin totaa-
lisesti. Vuonna 1922 kirkkoon kuului yli 98 % 
suomalaisista, eikä seuraavan vuoden alussa 
voimaan astunut uskonnonvapauslaki tuonut 
tähän merkittävää muutosta. Kun ”padot mur-
tuivat” vuonna 1923, erosi kirkosta vain 22 585 
henkilöä. Vasemmistolainen työväki – vuoden 
1918 kokemuksistaan huolimatta – ei seurannut 
monien poliittisten johtajiensa esimerkkiä ero-
ta kirkosta. Vanhan katekismuskristillisyyden 
ja luterilaisuuden perinne oli edelleen vahva. 
Herätysliikkeet olivat merkittävä osa suoma-
laista yhteiskuntaa, erityisesti maaseudulla.

Kirkon asemaa ei merkittävästi heiken-
tänyt 1930-luvun demokratian kriisi eikä pa-
piston vahva IKL-sidonnaisuus. Toki monien 
kirkonmiesten vahva suuntautuminen oikeisto-
radikalismiin ärsytti monia sosialidemokraat-
teja ja osin myös maalaisliiton poliitikkoja. 
Demokratiaa vahvasti puolustanut ja maltillinen 
sosialidemokraattien johtohahmo Väinö Tanner 
julisti poikkeuksellisen selkokielisesti Jämsässä 
1935: ”Mutta kirkko on vihollinen, jota meidän 
ei kannata sääliä. Se on palvelijainsa kautta jär-
jestelmällisesti asettunut sortajien puolelle”. 
Työväki ei kuitenkaan seurannut johtajaansa. 
Kirkosta ei suurin joukoin lähdetty. Kun vuonna 
1930 luterilaiseen kirkkoon kuului 96,3 % väes-
töstä, ei tilanne muuttunut merkittävästi vuosi-
kymmenen kuluessa. Vuonna 1940 oli kirkkoon 
kuulumisprosentti 95,9.

Talvisota yhdisti kansaa. Sosialidemo
kraattisen puolue arvioi uudelleen suhtautu-
mistaan uskontoon ja kirkkoon toisen maail-
mansodan jälkeen. Kirkon piirissä otettiin uusia 
askeleita yhteiskunnallisessa työssä ja sosiaa-
lieettisissä kannanotoissa. Tätä kehitystä edis-
tivät erityisesti niin sanottuun uuskansankir-
kolliseen virtaukseen liittyneet papit. Samaan 
aikaan uudet uskonnollisen herätyksen aallot 
koskettivat lukuisia suomalaisia yhteiskunnalli-
sen murroksen keskellä. 

Kun 1950 kirkkoon kuului hieman yli 95 % 
Suomen asukkaista, kolmekymmentä vuotta 
myöhemmin edelleen yli 90 % väestöstä halusi 
olla kirkon jäseniä. Takana olivat SKDL:n vahvan 
kannatuksen vuodet sekä 1960-luvun lopun nuo-
risoradikalismi, johon liittyi vahva kulttuurimar-
xilainen viritys sekä niin sanottuihin perinteisiin 
arvoihin kohdistunut julkinen kritiikki. Kirkko oli 
säilyttänyt vahvan asemansa näistä poliittis-yh-
teiskunnallisista kehityskuluista riippumatta.

Alkava muutos näkyi jo 1980-luvulla. 
Rajusta murroksesta ei toki ollut kysymys, sillä 
vuonna 1990 edelleen lähes 88 % suomalaisis
ta oli kirkon jäseniä. Aivan uusi kehitysvaihe 
alkoi vuosituhannen vaihteessa. Vuoden 2000 
jälkeen on tapahtunut merkittävä kehityskulku, 
joka on heikentänyt olennaisesti Suomen evan-
kelis-luterilaisen kirkon asemaa. Kun vielä 2000 
kirkkoon kuului vähän yli 85 %, oli vastaava lu-
kema vuoden 2019 lopussa 69 %. Vuoden 2023 
lopussa kirkkoon kuului 63,6 % maan väestöstä. 

Alueelliset erot näkyvät selvästi

Kuten edellä totesin, luterilaiseen kirkkoon kuu-
lui vuoden 2023 lopussa vajaat 64 % Suomen 
asukkaista. Kirkon tilasto alueellisesta kirk-
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koon kuulumisesta 2023 kertoo merkittävis-
tä paikkakunta- ja aluekohtaisista vaihteluis-
ta. Helsingin hiippakunnassa kirkkoon kuului 
enää vähemmistö alueen asukkaista 2023 eli 
48 %. Espoon hiippakunnassa kirkkoon kuu-
lui 56,5 % alueen väestöstä. Kun siirrymme 
Uudenmaan ulkopuolelle, kokonaiskuva tulee 
monipuolisemmaksi. Porvoon hiippakunnan 
ja Oulun hiippakuntien kirkkoon kuulumisen 
prosentti oli 73. Kärkikaksikosta kauaksi eivät 
jääneet Lapuan (71,5 %) sekä Kuopion (69 %) 
ja Mikkelin(67,5 %) hiippakunnat. Turun ark-
kihiippakunnassa kirkkoon kuului 67 % alueen 
asukkaista. Tampereen hiippakunnassa vastaa-
va prosenttiosuus oli 65.

Seurakuntakohtaiset tilastot ovat paljon 
puhuvia. Koko kirkossa oli viime vuosiin saakka 
edelleen kolme seurakuntaa, joissa siihen kuului 
yli 90 % alueen ihmisistä. Vuoden 2019 lopussa 
näistä seurakunnista kaksi sijaitsi Oulun hiippa-
kunnassa (Perho 92,46 %, Reisjärvi 91,76 %) ja 
yksi Lapuan hiippakunnassa (Kinnula 92,16 %). 
Kaiken kaikkiaan tuona ajankohtana koko maas-
sa oli vielä 41 sellaista seurakuntaa, joissa kirk-
koon kuului yli 85 prosenttia alueen asukkaista. 

Uusimmat tilastot tuovat esiin edelleen 
alueellisen erillaisuuden kirkkoon kuulumisessa. 
Suomen 354 seurakunnasta 48 oli 2023 sellaisia, 
joissa alueen väestöstä kirkkoon kuului yli 80 %. 
Tämä tarkoitti 14 prosenttia seurakuntien luku-
määrästä. Näistä seurakunnista valtaosa eli 37 
sijaitsi Oulun ja Lapuan hiippakunnissa . Yli kol-
me neljäsosaa näistä vahvoista seurakunnista oli 
siis näiden kahden hiippakunnan alueella. 

Ainoa seurakunta, jossa alueen väestöstä 
kirkkoon kuului kyseisenä vuonna yli 90 prosent-
tia oli Perho Keski-Pohjanmaalla. Reisjärvellä 
ja Kinnulassa kirkkoon kuului 89 prosenttia 

väestöstä. Luodossa (Larsmo) kirkkoon kuulu
misprosentti oli 88. Ranualla vastaava luku oli 
87. Kaikki nämä seurakunnta ovat perinteises-
ti olleet vahvoja lestadiolaisen herätysliikkeen 
alueita. Luotoa lukuunottamatta niissä on 
vanhoillislestadiolaisuus uskonnollisen elämän 
valtavirtana. Luodon asukkaista noin puolet lu
keutuu taas niin sanottuun Rauhan sanan les
tadiolaisuuden ruotsinkieliseen osaan, jonka 
keskusjärjestö on Laestadianernas fridsförenin-
gars förbund (LFF).

Kehitystä voi verrata maamme viiteen suu-
rimpaan kaupunkiin. Helsingin ja Vantaan asuk-
kaista enemmistö on jo luterilaisen kirkon ulko-
puolella. Espoossa niukka enemmistö väestöstä 
kuului vielä kirkkoon 2023. Tässä yhteydessä on 
toki otettava huomioon maahanmuuttajien mer-
kittävä rooli pääkaupunkiseudulla. Vantaan väes-
töstä neljäsosa on vieraskielisiä. Tampereella vä-
estöstä kuului kirkkoon 56 % ja Oulussa selkeästi 
kaksi kolmasosaa asukkaista (67 %).

Kirkkoon kuuluminen on monessakin suh-
teessa ”aluepoliittinen” asia. Pohjois-Suomessa, 
Pohjanmaalla ja osin Keski-Suomessa näyttää 
jatkuvan – tosin jatkuvasti myös heikentyen – ai-
kaisempi kansankirkon perintö. Samalla on syytä 
kuitenkin pohtia kaikkeen tähän kehitykseen liit-
tyviä tekijöitä, kuten uskonnollisten herätysliik-
keiden välillistä ja välitöntä vaikutusta. Monilla 
vahvoilla lestadiolaisuuden ja körttiperinteen 
alueilla exit kirkosta näyttää olevan muita alu-
eita vähäisempää. Voimme puhua Suomessakin 
niin sanotuista ”raamattuvyöhykkeistä”.

Suomalaisten usko nyt

Evankelis-luterilaiseen kirkkoon kuuluminen ei 
toki kerro kaikkea siitä, mihin ja mitä suoma-
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laiset uskovat tänään. Suomessa vaikuttavat 
vähemmistökirkot ja pienemmät uskonnolliset 
yhteisöt ovat edelleen osa maan hengellistä 
elämää. Mutta kokonaiskuva kristillisen uskon 
vaikutuksen heikkenemisestä maassa on selvä.

Alussa esiin nostamani kirkon nelivuotis-
kertomus 2020–2023 kertoo tässä suhteessa 
kiinnostavia yksityiskohtia. Vielä 2000-luvun 
ensimmäisinä vuosina yli kolmasosa suomalai-
sista ilmoitti uskovansa kristinuskon Jumalaan. 
Vuoden 2024 kysely tuotti tuloksen, jonka mu-
kaan enää noin viidesosa uskoi nimenomaan 
kristinuskon Jumalaan. Erityisesti naisten us-
konnollisuus on haalistunut. Alle 30-vuotiaista 
naisista enää 24 % ilmoitti uskovansa minkään-
laiseen Jumalaan. 

Tämä kehityskulku näkyy myös yksittäis-
ten uskonkohtien kohdalla. Jeesuksen ylösnou-
semukseen uskoi Gallup Ecclesiastica-kyselyssä 
2024 kaikista ihmisistä 27 %. Siihen, että Jeesus 
oli Jumalan Poika uskoi 34 % suomalaisista. 

Yksi viime vuosien kehityskuluista on toi-
saalta ollut se, että erityisesti nuorten miesten 
keskuudessa kiinnostus uskonnollisiin kysy-
myksiin on lisääntynyt. Nuorten miesten ja nais-
ten uskonnollisuus ja arvot ovat osittain eriyty-
neet. Kuvaavaa on, että juuri uskossa Jeesuksen 
Jumalan Poikana alle 30-vuotiaista miehistä 
jopa 38 % totesi pitävänsä tätä väitettä vähin-
tään todennäköisenä.

Peruskysymys kirkosta lähtemiseen on 
joka tapauksessa se, ettei moni 2020-luvun 
suomalainen koe kirkkoa ja kristillistä us-
koa merkitykselliseksi omassa elämässään. 
Kristinoppiin ja Jumalaan uskovien ihmisten ja 
samanaikaisen kirkkoon kuulumisen välillä on 
aika suuri kuilu, kuten edellä esille nostamani 
prosenttiluvut osoittivat. Se madaltaa todennä-

köisesti kirkosta eroamisen kynnystä. Erityisesti 
nuoremmat sukupolvet ovat vieraantuneet kir-
kosta ja niin sanotusta tapaluterilaisuudesta. 
Kulttuurikristillisyyden merkitys on myös ohen-
tunut selvästi 2000-luvulla, vaikka esimerkiksi 
joulun kristillisillä traditioilla on edelleen oma 
merkityksensä kansalaisten elämässä heidän 
Jumala-uskostaan riippumatta.

Tässä kehityksessä on kiinnostavaa huo-
mata se, etteivät kirkon monet uudistukset, 
jotka ovat sitä myös voimakkaasti jakaneet, ole 
pysäyttäneet tätä kehitystä. Nykypäivän tilan-
teessa on huomion arvoista sekin, että samaan 
aikaan kun kirkossa on lisääntyvässä määrin ja 
ennen näkemättömästi naisia johtavissa teh-
tävissä, juuri nuoret naiset kääntävät selkänsä 
kirkolle ja perinteiselle kristillisyydelle. Juuri 
isoäidit ja äidit olivat aikanaan ”pietistisessä 
kansankirkossa” kristillisen kasvatuksen kär-
jessä niin kodeissa kuin seurakuntien pyhäkou-
lutoiminnassa. Emme saa unohtaa myöskään 
sitä, miten merkittävä side vanhalla kansakou-
lulla ja kirkolla oli 1970-luvun alkuun saakka. 
Kristillisen eetoksen heikentyminen maan kou-
lulaitoksessa on olennainen tekijä viime vuosien 
kehityskulkuun. 

Vaikka maaseudulla on edelleen vahvoja 
luterilaisen kirkon pesäkkeitä, eivät ne maan 
aluekehityksen näkökulmasta ole tulevaisuuden 
kirkon kannalta merkittäviä tekijöitä. Kirkon ke-
hityksen mittarit näkyvät kaupungeissa ja nuo-
remman sukupolven asenteissa ja suhteessa 
uskontoon. 

Monet sosio-ekonomiset tekijät saattavat 
toki muuttaa kehitystä tulevina vuosina. Myös 
ihmisten maailmankuvaan ja todellisuuskäsi-
tykseen vaikuttavat globaalit kehityskulut ja en-
tisen elämänmenon raju järkkyminen ovat teki-
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Hieronymus Bosch (N 1450–1516),  kuninkaitten kumARRUS1475,  Metropolitan Museum of Art,  NY
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jöitä, jotka voivat muokata kehitystä uudelleen. 
Uskova ihminen voi myös odottaa ”Jumalan 
yllätystä”, joka kirkon herätysten historian va-
lossa on sinänsä relevantti toive. Viittasin edellä 
jo siihen, että  nuoremman sukupolven mies-
ten parissa esiintyy maailmankatsomuksellista 
haentaa. Mitä tämä merkitsee kirkon ja uskon-
nollisten yhteisöjen kannalta, on sitten oma 
kysymyksensä.

Evankelis-luterilainen kirkko Suomessa 2035 
– uskonnollinen vähemmistö?

Voimmeko siis puhua enää kansankirkosta esi-
merkiksi kymmenen vuoden kuluttua? Tosiasia 
on näet se, Suomi on eräiden muiden länsi-
eurooppalaisten maiden tavoin siirtynyt yhä 
enemmän jälkikristilliseen kulttuuriin, jossa 
uskonnolliset yhteisöt näyttävät liukuvan yhä 
enemmän marginaaliin. Olisiko puhuttava Suo
messa jo kansalaisyhteiskunnan kirkosta, jota 
termiä on julkisuudessa jo käytetty? Joka ta-
pauksessa Suomi näyttää seuraavan erityises-
ti muita läntisen Euroopan maita kristinuskon 
aseman ja vaikutusvallan näkökulmasta.

Tässä suhteessa muiden pohjoismaiden 
kehitys tarjoaa hyvän vertailukohdan. Seuraavat 
prosenttiluvut osoittavat, miten paljon kunkin 
valtion väestöstä kuului 2020-luvun alussa 
kunkin maan valtakirkkoon, siis evankelis-lute-
rilaiseen kirkkoon. Tanskassa valtiokirkon jäse-
niä oli 72 % väkiluvusta (2023), Norjassa 68 % 
(2021), Suomessa 65 % (2022), Islannissa 59 % 
(2023) ja Ruotsissa 53 % (2022). Erityisesti 
Ruotsissa kirkon alasajo on ollut hätkähdyttävä. 
Vanhaan valtiokirkkoon kuului 95 % kansasta 

1972 – mukana oli tosin myös kastamattomia 
jäseniä. Kirkon osuus väestöstä oli yli 90 % 
vuoteen 1988. Oma lukunsa on toki se, että 
Grönlannin väestöstä luterilaiseen kirkkoon 
kuului 2019 alueen asukkaista oli 94 %. Lisäksi 
on huomattava, että Färsaaret on yhä Tanskan 
”raamattuvyöhyke”. Färsaarilla on oma evanke-
lis-luterilainen valtiokirkko, johon saarten asuk-
kaista lukeutui 78 % vuonna 2022.

Joka tapauksessa kristinusko on joutunut 
haastetuksi erityisesti läntisessä Euroopassa 
viimeisten vuosikymmenten kuluessa. Erityi
sesti 1960-luvun uudet aatteet ja nuorison 
uusi maailmankatsomuksellinen orientaatio 
loi pohjaa perinteisen kristillisyyden aseman 
heikentymiselle. Sittemmin tätä kehitystä ovat 
edistäneet myös postmodernin ajattelun yleis-
tyminen, Internetin ja median vaikutus sekä 
nuoremman sukupolven lisääntynyt individua-
lismi. Tämä kaikki näkyy myös Suomen evan-
kelis-luterilaisen kirkossa ja sen mahdollisessa 
tulevaisuudessa. Eri asia on sitten se, ettei us-
konto ja ihmisten maailmankatsomuksellinen 
haenta historian valossa lopu. 

Tässä yhteydessä haluan lausua kiitokset 
Kirkon tutkimus- ja koulutusyksikön 
tutkijalle YTT Veli-Matti Salmiselle 
hänen suorittamastaan artikkelini 
”faktantarkistuksesta”.

	J ouko Talonen

H e ls  i n g i n  yl  i o p i sto n  k i r kk o h i sto r i a n 

e m e r i t u s - p r o f e ss  o r i
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Apostoli  Tuomaksen patsas kirkon eteläisessä 

päätykolmiossa.  Nikolainkirkko – Helsingin 

tuomiokirkko 1931 .  kuva Aarne Pietinen,  hkm
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2025
Kuntavaaliehdokkaat

Maria Aarnilinna  
Peruskoulun oppilaanohjaaja  

Herttoniemen yhteiskoulu

Vihreät  

Koko Stadin opo Itä-Helsingistä 

Olen työssäni peruskoulun opona nähnyt mihin kaikkeen 

lapset ja nuoret pystyvät, kun heille vain annetaan siihen 

mahdollisuus. Helsingin on panostettava lapsiperheiden 

palveluihin, koulutukseen ja ilmastokriisin torjuntaan, 

jotta jokainen voi ponnistaa kohti omannäköistä 

tulevaisuuttaan.

Jaana Alaja
erityisopettaja

Pääluottamusmies

SDP

Vankka tieto kouluistamme, taito tehdä yhteistyötä 

monien toimijoiden kanssa, päättäväisyys aikaansaada 

parannuksia koulutyöhön, tahto vahvistaa opettajien 

työolosuhteita. Koulu ei voi hoitaa yhteiskunnan ongelmia 

yksin- siihen tarvitaan kaikkien yhteinen panos. Ei pelkkää 

puhetta, vaan tuloksellista toimintaa helsinkiläisten lasten 

ja nuorten parhaaksi!

Veli-Pekka Dufva
liikunnan lehtori ja 

opettajankouluttaja

Helsingin normaalilyseo

Kokoomus

Arvostetaan opettajia – panostetaan pienempiin 

ryhmäkokoihin, parempiin resursseihin ja työrauhaan 

kouluissa. Opettajat rakentavat tulevaisuuden, annetaan 

heille työkalut onnistua.

Kaisa Eskola
opettaja (suomi), 

Lehrerin (Finnisch)

Helsingin saksalainen koulu

Deutsche Schule Helsinki

Vasemmistoliitto.

Kaupungin koulut ja päiväkodit ovat kroonisesti 

aliresursoituja, tähän tarvitaan muutos! Pedagogisella 

osaamisella tehdyt päätökset ovat lapsen etu.

Juho Lehto
luokanopettaja

Pohjoismainen yhtenäiskoulu 

Vasemmistoliitto

Helsinki best! 

Helsinki voi panostaa koulutukseen, kulttuuriin ja 

kestävään kehitykseen, vaikka kaikki eivät älyä. 
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Joanna Lukkarila
luokanopettaja

Kallion ala-asteen koulu  

Vihreät

Koulun ääni on saatava kuuluviin päätöksenteossa! 

Johanna Nuorteva
laaja-alainen 

erityisopettaja yläasteella, 

kaupunginvaltuutettu

Ressun peruskoulu, Helsinki

Vihreät  

Koulumaailman ymmärrystä, palveluverkon pulmien 

tuntemusta ja perheiden arjen asiantuntijuutta tuodaan 

valtuustoon äänestämällä opettajaa.

Sanna-Maria Pakkanen
maantiedon, biologian ja 

terveystiedon opettaja

Meilahden yläaste

kokoomus

Jokainen lapsi ja koulun aikuinen tarvitsee sisäilmaltaan 

terveen koulun, jossa opiskellaan riittävän pienissä 

ryhmissä ja tarvittaessa pienryhmissä. Monimuotoiseen 

kaupunkiin mahtuu myös painotusluokkia ja 

sopimuskouluja. Kouluarki sujuu parhaiten, kun opettajan 

työpäivä ei täyty paperi- tai siivoushommista.

Kai Rantalainen
Opinto-ohjaajana ,saksan ja 

ruotsin kieltenopettaja. 

Kokoomus

Minulle tärkeitä teemoja ovat turvallinen asuinympäristö 

sekä toimivat ja turvalliset oppimisympäristöt.  

Koulutukseen panostaminen on investointi tulevaisuuteen.

Mirita Saxberg
Ammatillinen opettaja

Helsingin kasvatus- ja 

koulutuslautakunta, jäsen (en 

ole virassa tällä hetkellä)

Kokoomus

Tuen OAJ:n ja HOAY:n vaalitavoitteita. 

Kasvatus- ja koulutuslautakunnan päättäjänä ja 

kaupunginvaltuutettuna teen työtä, jotta jokainen 

helsinkiläinen koulu on yhtä hyvä. Kasvatusta ja 

koulutusta on resursoitava paremmin. Opetustyötä 

tekevien mielipiteitä kuulemalla turvataan toimivat tilat, 

kasvatus ja oppiminen. https://mirita.fi

Johanna Sydänmaa  
Opinto-ohjaaja, 

liikuntatieteiden maisteri 

(LitM)

Stadin ao  

Vihreät  

Varavaltuutettu, kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunnan 

varajäsen sekä kulttuurijaoston vpj valmiina jatkokaudelle 

valtuustoon! Sydämelläni opetus, kasvatus ja hyvinvointi. 

Opetusalalle palkat ajoissa, hyvinvointia henkilöstölle ja 

opettajien kuuleminen keskiöön!
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KEVÄTKOKOUS 2025
 
Helsingin opettajien ammattiyhdistys ry:n
sääntömääräinen kevätkokous pidetään
tiistaina 29.4.2025 alkaen klo 18.00
Akavatalon Erkka-kokoustilassa.

Käyntiosoite Kellosilta 7, Itä-Pasila
Kahvitarjoilu alkaen klo 17.30.
  
Kokouksessa päätetään seuraavat 
sääntöjen 14 §:n määräämät asiat:
 
I 	 KOKOUKSEN JÄRJESTÄYTYMINEN

1 	 Valitaan kokouksen puheenjohtaja ja sihteeri
 
2 	 Valitaan pöytäkirjantarkastajat ja ääntenlaskijat
 
3 	 Todetaan kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus
 
4 	 Vahvistetaan kokouksen työjärjestys
 
 

II 	VAR SINAISET KOKOUSASIAT
 
5 	 Käsitellään hallituksen laatima kertomus 

edellisen vuoden toiminnasta

6 	 Käsitellään yhdistyksen tilit edelliseltä 
kalenterivuodelta ja tilintarkastajan sekä 
toiminnantarkastajan lausunnot sekä 
päätetään tilinpäätöksen vahvistamisesta ja 
vastuuvapauden myöntämisestä

7 	 Kokouksen päättäminen
  
 
TERVETULOA!
 

Helsingin opettajien ammattiyhdistys ry 
Hallitus

K U T S U  K E V Ä T K O K O U K S E E N



Kukka kukkii 

omaksi ilokseen.

Oscar Wilde 

Uskontoni on hyvin yksinkertainen.

Uskontoni on lempeys. 

Dalai Lama



Pöytä, tuoli, hedelmämalja, viulu 

– mitä muuta ihminen kaipaa 

ollakseen onnelinen.

Albert Einstein


